

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

ogłoszenia.

za jeden wiersz... za jeden wiersz... za jeden wiersz...

Numer pojedynczy:

za jeden wiersz... za jeden wiersz... za jeden wiersz...

Przeznaczenia wynosi: we Lwowie: miesięcznie 2 korony; za dwurazową dostawę do domu...

Nowy pomysł hajdamacki.

Lwów 20 sierpnia. Znała to rzecz, że w zacierzeniu najwięcej pali się głupstw; jeżeli to się zdarzy...

Coś podobnego stało się hajdamackiemu Diłu. Wywołało strejk, a więc obecnie po jego zakończeniu, nie miałoby wiele do roboty; należał mu się tedy zabrać do nowej roboty...

Wiedząc to, że Diło świetnie świadczy o sobie, czytelni ludowych itp. Ile zaś milionów z tej wódki idzie do kieszeni szlachciców...

Wiedząc to, że Diło świetnie świadczy o sobie, czytelni ludowych itp. Ile zaś milionów z tej wódki idzie do kieszeni szlachciców...

O bojkocie tytoniu i loterii to chyba nie będziemy nawet wspominać, bo przecież hajdamackie Diło nie jest tak naiwne, aby nie wiedziało...

Niechże się tedy Diło zastanowi, przeciw komu właściwie do bojkotu nawołuje? Ale poco ono ma się zastanawiać? Zastanowiło się już nad tem...

rytyle, dla których byłas zawsze doją krową po... pijenemu. Co im to szkodzi teraz nawołować do trzeźwości...

Obrona większej własności.

Poprzednio już nadmieniałem, że jedną z głównych przyczyn nader wysokich kosztów administracji na Podolu, są niczem nieusprawiedliwione zwyczaje w wykonywaniu prac przy roli...

Najdroższe były dotąd na Podolu żniwa za udział w sнопie, a przeto tak niewłaściwie pod względem płacy, że ani pracodawca nie wiedział, wiele za robotę rzeczywiście płaci...

Za zbiór pszenicy o 10 kopcach z morga i przy 10-tych sнопie na udział, bierze robotnik jedną kopę, która może w pewnych razach przedstawiać wartość 10 koron...

W inny sposób wykonane zbiory, wykazały znaczną różnicę pod każdym względem. Jeden średni koszar przy 12-godzinnym dniu pracy, skończył w tym czasie zebrać 4500 kóp...

Na zbiór ozimia przypada około trzy tygodnie czasu, czyli z uwzględnieniem świąt i niekorzystnej pogody, około 15 dni roboczych...

W razie niepogody i dłuższego wstrzymania żniw, jak to łatwo powiększyć odpowiednio obojętny, stał się wstrętny. Będę najszczęśliwszą, gdy o mnie zapomni...

Przez trzy dni mieliśmy tu zjazd gości takich, że nie tylko hotele były przepelnione, ale i...

siły robotce i żniwa w czas wykonania, nie dopuszczając do wysypiania się zboża! Oprócz tego i kosztu zbioru wypadną nieporównanie niżej, jak to następujące obliczenia wykazują...

Table with 4 columns: zboże, ilość, koszt, wartość. Includes rows for pszenica, żyto, jęczmień, ziemniaki, koniczyzna.

Przy wykonaniu zbioru koszą zatrzymaną taką samą wysokość zarobku, jaką miał robotnik przy udziale w sнопie, t. j. najniższą 1 kor., a najwyższą 2 kor., czyli przeciętnie 1 1/2 kor. dziennie...

Koszt na tej podstawie obliczone wypadną jak następuje: Do zbioru 760 m. ziół potrzebna 750 kosarzy po 1 kor. 80 gr. . . . 1350 kor. i 1500 kobiet po 1 kor. 20 gr. . . . 1800 . . .

Z porównania powyższych rachunków wynika, że pomimo zatrzymania przeciętnych zarobków przy udziale w sнопie, zaoszczędza się przy samych zbiorach na folwarku o 1200 m. 6135 kor., w porównaniu ze zbiorem za udział, a oprócz tego osiąga się ogromną oszczędność sił roboczych...

Przy zbiorze żniwiarzy występują jeszcze bardziej te korzyści, chociaż uwzględnimy wartość użytych zaprzęgów, kosztu zakupu i latwość uszkodzenia żniwiarek, w mniejszym stosunku, jak między sierpem i kosą...

Z powyższego wynika, że wszelki zbiór za udział powinien być bezwarunkowo zaniechany, a to tem bardziej, że prócz materialnych niekorzyści, daje jeszcze powód do różnych nadużyć, przed którymi nie ma prawie możliwości uchronienia się. Robotnik nie bierze prawie nigdy wyznaczanego mu udziału, ale stara się go powiększyć przez nawiązanie większych sнопów z innych dworskich kóp, lub przez narznięcie kłosek z dworskich sнопów i wetknięcie do swoich...

Władysław Lenkiewicz.

Z miejsc kąpielowych.

Jaremcze 18 sierpnia. Przez trzy dni mieliśmy tu zjazd gości takich, że nie tylko hotele były przepelnione, ale i...

w prywatnych mieszkaniach każdy kącik był zajęty. Stale przebywa tu obecnie około osiemset osób, a w centrum miejscowości, przed hotelem Skrzyńskiego, cały dzień rojno i gwaro. Letnicy koncentrują się głównie w restauracji hotelu Skrzyńskiego, gdzie co wieczór przygrywa muzyka żydowska, nasładowująca cyganów...

Wille wyrastają jak grzyby po deszczu, niestety, aż zbyt szybko. Brak doboru budowlanego czuć się daje nader dotkliwie. Jaki taki podaje o konsens na stajnie, a za kilka tygodni stajnia przemienia się w „wille” dla letników. Z jednej strony pracują jeszcze ciśnie, a po drugiej mieszkają już ludzie. Rekursa zalegają tak dłużej, że zanim nadejdzie orzeczenie, może już i z „wille” śladu nie ma...

Czego zaś najbardziej naszej miejscowości potrzeba, to klimatyki i energicznego komisarza rządowego. W miejscowościach alpejskich, o ruchu o wiele nawet słabszym, turysta na każdym kroku widzi i czuje dozór nad warunkami higienicznymi i porządkiem, w Jaremczu pod tym względem zupełnie się trzeba wstydu i prosić Boga, by nie nastal jakiegoś katastrofy, który podałby nasze porządki na poziomie Europy...

Druga kłeska nie tylko Jaremcza, ale wszystkich niemal siedzib letnich w Galicji, a szczególnie w Galicji wschodniej, ma swoje źródło w przysłowiowej indolencji słowiańskiej. Trudno uwierzyć, a jednak prawdą jest, że w Jaremczu zdarza się, iż w kawiarni nie można dostać kawy, albo w restauracji brakuje jaj. Kawiarni odpowiednio w najlepszej ruskiej polszczyźnie, że śmiećka się „zwrzudziła”, a restaurator, że „żąd nie przyniósł jaj”, biedny zaś letnik jedno i drugie tłumaczenie przyjmuje musi pokornie do wiadomości...

Piszczany 12 sierpnia.

W samym środku tutejszego parku, położony jest dom zdrojowy, zbudowany przed paru laty w stylu modernistycznym. Budynek ten mieści w parterze lokale restauracyjne i kawiarniane, salę balową i czytelną, a na piętrze kilkanaście pokoi, do wynajęcia przeznaczonych.

Tak kawiarnia jak i restauracja są pierwszorzędnie tego rodzaju zakładami — i jako takie, mają obowiązek przy bardzo wysokich cenach za podane napoje i potrawy dostarczać je w jakości najlepszej, a zarazem rozwijać kom-

fort i elegancję, jaką się spotyka w innych tego rodzaju zagranicznych zakładach. Gość, który jada w takim zakładzie, ma pretensję do komfortu, a gdy go nie ma, zakład taki nazwie garkuchnią. — Niestety, jakkolwiek co do samej kuchni poważnego nie można zrobić zarzutu, to co do drugiej okoliczności, zakład ten stoi bardzo daleko po za tego rodzaju zakładami zagranicznymi. Nie moja rzecz pouczać, co jest komfortem i elegancją — ale tylko wspomnę o tem, że w salach jadalnych w czasie obiadowym pierwszorzędny zakład powinien istnieć zakaz palenia cygar, który bezsprzecznie przyczynia się wiele do utrzymania w salach atmosfery przyjemniejszej, a pod względem higienicznym jest wprost wskazany.

Co do wprowadzenia komfortu i elegancji, ciężki obowiązek na przedsiębiorcy restauracyjnym i nie można w ponoszeniu wydatków na ten cel tłumaczyć żadną okolicznością, gdyż jego interes w tem jest zaangażowany, a gość za drogie pieniądze ma prawo domagać się tego, co mu się należy. Skoro już o komfort i elegancji jest mowa to nadmienić muszę, iż brakuje tu prawie wszędzie się widzi — w kąpielni w nowo wybudowanym zakładzie kąpielowym Franciszka Józefa, gdzie rzeczywiście dbano o komfort i wygodę; dlatego mimo cen wysokich w tym zakładzie pobieranych, nie ma podstawy do podnoszenia jakich zarzutów. Natomiast stan łaźniak starych uraga wprost już nie odpowiada komfortu i wygodzie, ale zwykłej czystości i porządkowi. Baseny, służące do wspólnych kąpiei, zwłaszcza szlamowe, są w takim stanie, że trzeba mieć wiele wiary i zaparcia, aby się w nich kąpać. Gabinet z wannami drewnianymi, a nawet marmurowymi brudne, obdarci — przesiąknięte wilgocią, aż do samego sufitu; tapczany do spoczynku przeznaczone odrażają — a rogóżki, zawieszane nad nimi, mające chronić chorych od zimnej wilgotnej ściany, świadczą najlepiej, jaki w tych gabinetach panuje komfort. Dużo o tym komfortie dążyć się należy — ale poprzestając na powyższych uwagach, zaznaczę tylko muś, że mimo to ceny za kąpiele w starych łaźniach są wysokie (z bielizną do 1 zł. 20 ct.), a frekwencja dla braku konkurencji i z powodu wygórowanych cen w nowym zakładzie nadzwyczajna. — Jestto monopol właściciela, który kolosalne w dredze dzierżawę pociąga stąd zyski, a biedni kuracjusze składają swe grosze, aby właściciel swój dochód uzyskał i aby dzierżawca na tym interesie mógł się czegoś dorobić. — Ta ostatnia okoliczność tłumaczy zaistnienie kompletny w ulepszeniach wcale nowoczesnych prawideł balneologicznych, a wszelkie procedury odbywają się w ten sam sposób, jak w chwili założenia zakładu.

Mały fejleton.

W noo bessona.

Położyłem się na spoczynek o godzinie 10 tej wieczorem, lecz rozmyślałem, bardzo ważne myśli zasuwać mi nie pozwalały.

Przewracałem się na łóżku, w odstępach co dwie minuty, z boku prawego na lewy i odwrotnie. Chwilami zdawało mi się, że jestem kurczakiem, obracaniem na różnie przez kucharza powolnego.

W pokoju (rzecz dzieje się na letnisku mieszkaniu) ogarniętym nieprzeniknionymi ciemnościami, nie ustawały prace, a raczej zajęcia i wyroczenia karygodnie rozmaitych stworzeń, istniejących jedynie w celu denarwowania nas i obrzydzenia nam życia.

Za pięciem świerszczyk niedźmiel parodował grę pierwszego skrzyjaka; komar, dotknięty, jak i ja bezsensownością, wlatwał po ciemku nad moją nieznacznie głową i ślał swoje nadwiolinowe bzykaniem w moje przeczulone uszy.

Czasem spadała z sufitu mucha zeszlodziła i całym ciężarem swego wyschlago cielska waliła się na mój nos lub czoło.

Teraz odezwało się w moich uszach dzwo-

— Ano, każdy i każda. No, a gdzie ci było najznośniej?

— U stryjostwa.

— Co! W tym instytucje moralnie zaniebanych dzieci. Winstując!

— Doprawdy! Stryjenka wesola i dobra, stryj poważny i myślący, a dzieci nie wydały mi się gorzej rozpuszczone od naszej Zosi w Gurowie.

— To nie wielka pochwała. No proszę, i Feliksowie mogą się komuś podobać i to jeszcze mojej Kazi. Tej sympatyj z tobą nie dzieje.

— Ale uśmiechał się pomimo to do niej, więc zaczęła mu opowiadać wrażenia.

— Wolscy są straszni. Gdy tam weszła i poznała cały komplet, zdawało mi się, że jestem na jesieni w pasiecu, kiedy każda pszczoła gotowa ciąć żądlem. Br... jak ja się ich boję!

Pani Markham wciągnęła mnie do towarzystwa Świętego Salezego. Mówiła mi, że i ojciec jest członkiem.

— Może być. Ciągłe mi każą płacić i wszędzie moje pieniądze są mile widziane.

— Machnął ręką. — Udają, że coś robią i chcą być w Kurjorku wydrukowane. Markhamowej nie można odmówić.

Wrócił do domu. Andrzej na obiad się nie ukazał, na wieczór prezes miał wina. Kazia została sama. (Ciąg dalszy nastąpi.)

da! Zresztą dalsze jego postępowanie zależy od żony i jej wpływu.

— No, no, niech pan się w moralę ze mną nie bawi i ostrzeże po przyjacielsku Markham, że wiem, jak jest i wiem, czego wymagam! Emilia nie jest Kazią!

Pogroziła mu palcem i wróciła do salonu. — Kaziu, chodźno na chwilę ze mną! — zawołała i wyptowała ją do sypialni.

— Wiesz — interes twoje się poprawiają — szepotała poufnie. — Pani Celina sdradza go z Maxem Unfriedem. Lada dzień będzie skandal.

Kazia ruszyła ramionami. — Zebys wiedziała, jak mi to obojętne!

— Bajasz! A ja się tak ucieczyłam, bo to Wolskie rozpowiadają, że Andrzej chce się już rozwodzić, że ty zebresz litości, żeś ostatnią jego służebnicą, że to bawia! Bóg wie, co za niekierowność i kłamstwa. Kipiałam z oburzenia!

— Poco? — uśmiechnęła się apatycznie Kazia.

— Jakte poco? — oburzyła się Tunia. Ty jesteś slimak, ostrzyga. Zlituj się, czy ty nie masz odrobiny ambicji? Jakte! Nie odbić rzonego meza starej awanturnicy, nie zmusić go, by się w tobie rozkochał, za tobą szalał, tobie służył, ciebie uwielbiał! Umarłabym z hańby i wstydu, żebym tego nie zrobiła.

— Poco mi to? Nie cierpię go; był mi

oobojętny, stał się wstrętny. Będę najszczęśliwszą, gdy o mnie zapomni. Chciałabym tylko dla niego nie istnieć. Poza tem, niech sobie kocha, trzyma, zdradza, zdobywa, kogo sobie chce!

— Bój się Boga. Ty chyba kochasz innego?

— Kocham i on to wie! — wybuchnęła Kazia.

— W takim razie jesteście oboje potwory! — zawołała impetycznie Tunia.

Kazia milczała. Zmęczona była i znekana bezmiernie; czuła potrzebę zwierzchności, skargi, a rozumiała, że Tunia jej nie pojmie.

Powstała, przesunęła ręką po oczach, zapomniała nad sobą, zdobyła się na uśmiech.

— Potwory, zapewne! Raczej galernicy, skuci łańcuchem! Ano, może Wolskie raz wyładkiem powiedzą prawdę o tym rozwodzie.

Tunia odetchnęła z wrażeń. — To nie może być! Gdzieżby się tak przedko załochać mogła! Brednie. Nikogo nie znasz. Chybaś nie oszalała za Radliczem!

— Nie, przysięgam! — uśmiechnęła się. — No, to w kim? Mów! Muszę wiedzieć! Nie puszcza cię, aż powiesz. Gdzie on jest?

— Gdzie? Bardzo daleko. Zresztą, pisałam kiedyś do ciebie, że z zaręczona. Zapomniałaś?

— Kiedyś, kiedyś! Prawda, pisałaś! No, ale potem on przepadł. Jakis student! Aha! pamięta! No — więc to — to! I tyle! Więc wrócił? Jest w Warszawie?

(39) MARJA RODZIEWICZÓWNA.

Wrzos

POWIEŚĆ.

— Czego Wolskie nie wymyśla! — mruczyła radczyni.

— Nie wymyśla nigdy dobre słowa! — rzucił niecierpliwie.

Zwrócił się do żony, dając znak dyskretny. — Co? Chce mi ją pan zabrać! — zaprotestowała Tunia. Mam z nią mnóstwo do mówienia i zatrzymuję. Meglińska bez ceremonij została na obiad. Nawet może Julek będzie.

— Nie mogę! Mam o piątą ważny interes. Zostawię ci powód! — rzekł do żony.

— Ależ nie! Bardzo chętnie wrócę pieszo. Pożegnał tedy panie, Tunia przeprowadziła go do przedpokoju i zatrzymała.

— Wie pan, Wolskie gorsze rzeczy głosi — zaczęła cicho. Powiadają, że Markham utrzymuje Burecką.

Zachnął się niecierpliwie. — A jeśli tak jest, co im do tego!

— Im nic, ale nam bardzo! To musi być zerwane! Niech pan wylnie na niego!

— Markhama nie trzeba uczyć, co wypa-

Ogród Colosseum W Niedzielę i Święta Dwa Przedstawienia Codziennie przedstawienie o godzinie 8 wieczorem. Karela Ludwika 9. Bilety są wcześniej do nabycia w biurze dzienników Płonna, Lwów.

nienie ciszy bezdennej, nie przerwanej nawet tykotaniem zegarka, który oczywiście stanął.

Za to ja sam zamieniłem się w zegarek, świeżo odebrany z naciwienia i z tego powodu przebywający przestrzeń 36-ciu godzin w ciągu doby.

Słyszałem i czułem przewybornie prędko, wykonywane przez wszystkie części ciała, części wewnętrzne mego organizmu: bęben sercowego serca, pulsowanie krwi na skroniach, świst i szum moich płuc, nasładowany burzą morską.

Ogarnęła mnie trwoga na myśl, że to serce w końcu musi mi wypowiedzieć posłuszeństwo, że przedź lub później obieg krwi ustanie i że najzupełniej, wbrew mojej woli, krewi ubiorą mnie w tużurek, używany od wielkiej parady.

Obłąany potem, z wlosem najeżonym, wtuliłem się pod koldrę wataną aż powyżej uszu i to uczyniło mnie jeszcze trwoźniejszym i nieszczęśliwszym, niż poprzednio.

W myślach moich zmartwychwały czasy dzieciństwa. Widzę szklankę napelnioną papką z bulki i mleka. Widzę młodą miłą, która z wilczym apetytem zjada trzy pełne łyżeczki papki, a czwartą, nawet nie pełną, mnie podaje. Natenczas, w poczuciu krwawej krzywdy, zaczynam sinieć ze złości, wyprętać się i wrzeszczę uderzam w krzyk.

„Niania jest złodziejką! Tłumaczę na mój język: „ka ka kla...”

Z sąsiedniego pokoju przybiega moja matka:

— Czemu to Jaś płacze?

Niania przeżuwa trzecią łyżkę popki w czwartej serji i oznajmia cennie:

— Panieczko chce koniecznie polknąć trzewiczek włóczkowy, a ja mu nie daję.

Z pokoju sąsiedniego słyszę głos ojca:

— Obrzydły bachor!

W ten sposób rodzinni rodzice zadecydują krzywdzie przeczennie doznanej.

Następnie przewijają się przedemną obrazy: pierwszego utrzymanego różgi, pierwszego „kozy szkolnej”, pierwszego czterowersza, wpisanego do sztabemu hr. Zosi z pierwszego piętra.

Teraz otrzymałem posadę w biurze i zakochałem się w Zenobii, która jest obecnie kosa żoną.

— Czemu ja właściwie zakochałem się w niej na zabój, skoro miałem do wyboru: Klitancję, Adę, Weronisję, Stefie, Manię...

Poczekajcie, czemuż to... Do licha ciękatego... Zenobia. Zenobia... Miała talizman bardzo cienką, wzrok zalotny... Ależ to ja plotę, to Ada... Jakże? U radostwa na imieninach, wszak pamiętam najwyraźniej.

Kwestja przyczyn mego ożenienia się z Zenobią, a nie inną, zajmuje mnie poważnie.

— No, wiecie, to oryginalne... Ależ żałuję, ale żałuję...

Staram się rozwikłać zagadkę i w zamysleniu, na blaszanem wezglowiu łóżka, wybebniam marsza.

Z drugiego końca pokoju słyszę głos:

— Janku?

— Janku, nie spisz?

— Dalabyś spokój?

— Słyszales bębnienie?

Odpowiadając z podłym uśmiechem:

— Nie słyszałem. Przebudziłaś mnie niepotrzebnie. Nie spałaś?

— Jeszcze oka nie zmrzyzałam. Te muchy i komary... Ale masz twarde sen, nie słyszysz bębnienia...

— Spój już, śpij.

Trzy minuty ciszy. Nagle dochodzi mnie z ciemności zapytanie:

— Janku?

— Dasz ty mi spokój?

— Ale bo widzisz... ha, ha, ha!

— Co cię tak śmieszy?

— Wyobraź sobie... Tak mi odrazu na myśl przyszło... Wszak oświadczałeś się o moją rękę w Brzechowicach?

— Ja, w Brzechowicach?

— A zdawało mi się... Aha, to Edward się oświadczał... Teraz już wiem: było to w wagonie, w drodze z Janowa.

— Nie prawda; oświadczyłem ci się przed teatrem.

— A prawda! Przeklęta pamięć! W wagonie oświadczał się Michał. Dobranoc!

Teraz już zasnąłem.

KRONIKA.

Lwów 20 sierpnia. Stan powiatowy. Godzina 12 w południe. Ciężka + 23° R. Pogoda.

Z rady miejskiej. Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się jutro, dnia 21 bm., o godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym sprawy niezalatowane na poprzednich posiedzeniach. Zauważać należy przy tej sposobności, że na 26 spraw, objętych porządkiem dziennym (oprócz rekursov budowniczych) 23 referentów jest we Lwowie nieobecnych. Zapytane się go, jaka wartość ma zwolnienie rady o tej porze na posiedzeniu, niemówiąc już nie o tem, że uchwały zapadają przy ledwie koniecznym komplecie.

Licytacja drzewa. Wczoraj w magistracie odbyła się licytacyjna sprzedaż 490 sągów drzewa bukowego i grabowego z lasu Pniatyn, należącego do fundacji Gosińskiego. Cena wywołania wynosiła 15 koron za sąg. Jawnie się do licytacji wielu żydów i jeden katolik, Merkun, przedsiębiorca z Pomorzana. Żydowie trzymali się w rezerwie. Utrzymał się przy kupnie p. Merkun, za cenę 13 kor. 72 hal. od saga. W poprzednich latach uzyskano o 1 kor. 28 hal. więcej za sąg; w tym jednak roku o taką właśnie kwotę podrożał wywóz drzewa z lasu wskutek utworzenia w Pniatynie myta.

Powrót kolonij wakacyjnych. Kolonja wakacyjna chłopców w Hucie korostowskiej, utrzymywana staraniem Towarzystwa pedagogicznego, powraca do Lwowa w piątek, dnia 22 sierpnia o godzinie 1/2 po południu (czas lwowski). Rodzice zachęcają więc się o tym czasie na głównym dworcu, celem odebrania dzieci.

Powrót kolonij wakacyjnych dziewcząt z Morawy nastąpi w sobotę dnia 23 bm. m. po południu przychodzącym do Lwowa o godzinie 1/2 po południu. Rodzice zgłaszają się po dzieć swą na głównym dworcu kolei żelaznej.

Wpisy uczniow do wyższej szkoły wyda.

PP. Benedyktyni orm. odbędą się w dniach 28, 30 sierpnia i 1 września br. od godziny 9—12 rano i od 3—5 popołudniu. Przy wpisie należy przedłożyć ostatnie świadectwo szkolne i metrykę chrzestną.

Dziura w księżycu. Wczoraj o godzinie trzy kwadrans 12 księżyc, pewnie powracający z „Hotelu de Laus” na Łyczakowie towarzystwo obserwatorów astronomicznych zjawiska. Księżyc w pełni świecił jasno na pogodnym, ciemno nieburym niebie, gdy nagle od wschodniego południowego strony widokregu, pojawiła się na niebie śluziaka gwiazdka i w niezmierną szybkością zataczała łuk przez sam środek niebieskiego sklepienia. Zmierzala wprędę na wschód.

Zbliżywszy się doń na odległość mniej więcej pół jego średnicy, znikła, a w tej samej prawie chwili, w samym środku księżycowej tarczy zamajaczył czarny małe punkt, z którego wysunęła się ta sama srebrna gwiazdka i w dalszym ciągu powędrowała na drugą stronę horyzontu.

Cale zjawisko, trwało około 30 sekund, a czy nio złudzenie, że meteor uderzył w księżycową tarczę, przebił ją i wywlecił drugą jej stronę. Zniknięcie meteoru w sąsiedztwie księżycy wyłomaczyć się da silniejszą w tej odległości światłem naszego satelity, zaś punkt czarny na jego tarczy, cieniem, jaki w swej podróży rzucił na spadający meteor.

W każdym razie zjawisko było jednym z najciekawszych jakie kiedykolwiek na niebie obserwowano.

Kraj kancelistów. Czechy nazywają krajem kancelistów, Galicję śmiało można nazwać krajem kancelistów. Każdy prawie pisarz, nauczyciel ludowy, strażnik skarbowy, dąży do tego, żeby dostać się do jakiegoś państwowego urzędu i doczekać się kancelistury. Gdy się warunki bytu dietaryjuszów teraz poproszą i ci mają być narybkiem urzędników manipulacyjnych, wszystko stara się o świadectwa moralności i mary-o posadach pomocników kancelaryjnych. Czy to jest zdrowy i neutralny objaw dla kraju, czy po za bączkiem na czapce i rozecie na kołnierzu nie ma innych pół do pracy dla sił młodych?

Pożar. W sobotę dnia 16 hm. spłonęło w Toustem około 100 zagród włościńskich. Pożar powstał o godz. 2 popołudniu, a wskutek silnego wiatru rozszedł się z taką gwałtownością, iż do godziny 5 spaliło się blisko 100 numerów, z czego jedynie dwie trzecie ubezpierowano. Cała górna i dolna ulica spaliła się doszczętnie. Jako curiosum donoszą, że spaliła się jedyna sikawka miejscowa. Ratunek był bardzo utrudniony, ludzie byli bowiem w czasie pożaru w polu przy robocie, a chaty pozamykane. Przyczyna pożaru dotychczas nie zbadana. Nędra u pogorzeliów wielka — natychmiastowa pomoc podana.

Malwersacje w kołomyjskiej kasie oszczędności. Oaegdej donosiliśmy, że w kołomyjskiej kasie oszczędności odkryto malwersacje. W sprawie tej otrzymujemy następujące wyjaśnienie: Jest faktem, iż dwóch urzędników kasy oszczędności miasta Kolomyi, zatrudnionych przy książkowaniu, przyjąwszy od zaprzyjaźnionych z nimi osób pewne — zresztą nieznaczne — kwoty na spłacie nie rat pożyczek hipotecznych, nie oddali ich do kasy, lecz je dla siebie zatrzymali.

Z chwila wykrycia tych nadużyć — nie narażając bynajmniej kasy oszczędności zgola na żadną szkodę — po zupełnem odszkodowaniu interesownych stron przez owoch dwóch funkcjonarjuszy, wydalili ich dyrekcja bezwzględnie ze służby i tem samem została sprawa o ka ostatecznie załatwiona.

Dyrekcja kasy oszczędności miasta Kolomyi Józef Skupniowicz Dr. M. Wachtenberg prezes dyr. zast. prezesa dyr.

Pedwojne honorarium. Korespondent Warsz. Dniewn. z Cichocinka donosi o następującym, charakterystycznym zdarzeniu. Córka bawiącego w Cichocinku j. dnego z bankierów warszawskich nagle zaniemogła. Chociaż objawy choroby nie były zbyt zatrważające, rodzina postanowiła jednak wezwać z Warszawy specjalistę chorób wewnętrznych. Wdzięczny ojciec, pragnąc hojnie wynagrodzić doktora, przed odjazdem zwrócił się z prośbą do niego, ażeby po honorarium zgłosił się do kantoru w Warszawie, sam zaś zatelegrafował niezwłocznie, ażeby drowi S. wydano honorarium w wysokości podwojnej, stosunkowo do tego, co żądać będzie. Telegram nadszedł w czasie właściwym, niebawem też zgłosił się do kantoru i doktor z rachunkiem za wyjazd do Cichocinka, na którym figurowała suma 5.000 rubli. Zdumiony buchalter, pomimo upowaznienia szefa do wydania honorarium w wysokości podwojnej, nie odważył się wypłacić odrazu 10.000 rubli i zapytał telegraficznie bankiera, czy ma wydać tę sumę. Odpowiedź była następująca: „Zdając tej sumy nie potrzeba, albowiem lekarz już powiększył swe honorarium 10 ciekrotnie”.

Dramat małżeński. Donoszą z Budapesztu, że niejaki Piotr Rozs, rozwiedziony czasowo z żoną, przybył do jej mieszkania, aby ją skłonić do wspólnego pożycia. Gdy kobieta nie przyjęła jego propozycji, skłonił do niej 4 razy z rewolwerem, a następnie do siebie. Ponięwał rana, jaką sobie zadał, była lekka, wyściągając z kieszeni nóż i chciał się zabić, jednakże mu przeszkodzono. Żona niebezpiecznie ranna.

Madziarzy przeciwko Niemcom. Ministerstwo węgierskie powzięło uchwałę, by nazwę „Hermandad” w stolicy Siedmiogrodu, zmienić na „Nagyszobor”. Uchwałę tę przesłało radzie miejskiej, złożonej przeważnie z Niemców.

Pożar przy wylotach. Z Berlina donoszą, iż w Instenburgu wylki palły dwie chłopcy, którzy na łące podziemni pasli owce.

Niesłychaną owację wyprawiono, jak wiadomo, ulaskawionemu przez cesarza nadporucznikowi Hildebrandtowi, który zabił w pojedynku porucznika Blawowitza, jednego syna pastora. Oprócz bucznych biesiad w Węgrzech, gdzie odsiadywał karę, i w Gabinetu, podziwiał budził odjazd Hildebrandta na dworzec. Ojciec ten robił wrażenie, jakoby udzielił księżę opuszczenia. W wszystkim tem brał udział także komendant brygady jenerał Willich. Germania oburzona, żąda załatwienia tej sprawy w myśl wojskowego kodeksu karnego.

„Inżynierka”. P. Kaniewska z Poltawy ukończyła niedawno instytut inżynierów komunikacji w Paryżu (Ecole des ponts et chaussées). Jest to pierwsza kobieta, która otrzymała stopień inżynierski. Obecnie zamierza p. Kaniewska wrócić do Rosji i starać się o stopień rosyjski, aby móc zająć stanowisko w służbie kolejowej.

Walcząca dama. W zarządzie kolei mikołajewskiej w Petersburgu, rozegrała się w tych dniach historia na tle emancypacji. Dwie pracownice biura, wdowa G. i panna W. pokochały koleżę burowego. Fakt, że obie wdowy kochały się w jednym mężczyźnie, nie pozostał dla nich długo tajemnicą, skutkiem czego

we wzajemne stosunki ochłodziły się, a w końcu obie damy stanęły między sobą na stopie wojowniczej, która się z każdym dniem pogarszała. W tych dniach panna W. weszła do pokoju, w którym pracowała panna G. i po kilku chwilach rozmowy z nią wyjęła nagle z pod gorsetu rewolwer niewielkiego kalibru i strzeliła do rywalki. Kula jakoś lekko zadrasnęła panna G., która rzuciła się na napastniczkę. Na wszystkie alarmy podbiegli koledy, obie jednak damy dostały napaadu histerycznego.

Kradzież mieszkaniowa w Moskwie. Według ostatniego spisu lokali w Moskwie naliczono 7.744 mieszkań stojących pustkami, a jednak domy nowe budują się w dalszym ciągu. To wszystko w niedalekiej przyszłości wpłynie na obniżenie ceny komornego.

Ozoworaczki. W Batianica, w Serbji, włościanka Leposava Jovanovic powiła czworaczki: 3 dziewczynki i jednego chłopca. Dotychczas wszystko czworo nowonarodzonych żyje.

Polcja ateńska, a moralność teatralna. Gdy pisma ateńskie krytykowały wielokrotnie sztuki grywane w teatrach tego miasta ze stanowiska moralności, zarządziła policja ateńska szczegóły środki zapobiegające zgorzeniu. Rozesłano okólnik do wszystkich komisarzy policyjnych, aby nakazali dyrektorem teatru, by z góry już na afisz podawali, czy zapowiedziana sztuka „dostę jest moralna, by panie i młode panienki mogły być niebezpieczeństwa jej wysłuchać”. Dyrektorowie tedy teatrów mają o moralności wystawianych przez nich utworów sami wydawać sąd.

Plotki pism angielskich. Najnowsza plotka, jaką rozpętały znane z gonienia za sensacją pisma angielskie, jest wiadomość o abdykacji cesarza rosyjskiego. Mianowicie londyński Morning Leader donosi z Moskwy: „Car Mikołaj II chce abdykować na rzecz swego brata wielkiego księcia Michala Aleksandrowicza. Od ostatecznej decyzji wstrzymuje go jeszcze oczekiwanie nas epcy. Carowa we wrześniu spodziewa się potomka; jeżeli na świat przyjdzie syn, car pozostanie na tronie, jeżeli córka, zrzeknie się tronu stanowczo. Jest on już zmęczony panowaniem i zniechęcony do dalszych rządów”.

Ciekawy proces asekuracyjny. Towarzystwo angielskie ubezpieczeń od ognia „Royal”, które operuje także w koloniach wygrało niedawno ciekawy proces na Honolulu. Wybuchła tam mianowicie cholera, która w jednej części miasta tak się rozszyla, że władze podpaliły szereg domów zaraz dotkniętych. Właściciele ubezpieczeni żądali od towarzystwa asekuracyjnych odszkodowania. Towarzystwo solidarnie odmówiło. Jeden z właścicieli, Chińczyk, ubezpieczony w „Royal”, poszedł na drogę sądową. Sąd jednak oddalił go z pretensjami, jako nieuzasadnionemi wobec vis maior, skutkiem czego przeszedł dwadzieścia procesów analogicznych zawieszono.

Stoletni więzień. W Newcastle skazano na miesiąc więzienia starca, mającego 106 lat wieku, za to, że prosił o jalmuznę, posiadając 2 sztylgoty w kieszeni. Starzec ów brał udział w wojnie krymskiej, ojciec jego był się pod Waterloo, a dwaj jego synowie walczyli w południowej Afryce z Gosińcinością przyltuku „Work houses” korzystając nie może, albowiem nie pali. Trybunał tytu zasług nie uwzględnił i nieszczęsnym weteran od 10 b. m. odsiadyuje już swoją karę.

Potwór w Kongo. Belgijski oficer, który dopiero co powrócił z Kongo, opowiada, że w nurtach rzeki Uelle, kryje się potwór, rodzaj morskiego polipa, który stanowi groźne niebezpieczeństwo dla wszystkich płynących po rzece w małych łódkach. Rzadkie to zwierze porywa ofiary i żywi się ich mięgiem, nie zjadając żadnych ras i uszkodzeń na reszcie ciała ofiar.

Falszywy Chińczyk i fałszywy jedwab. Z Warszawy piszą: Od niejakiego czasu krąży po Warszawie jacyś Chińczycy, roznoszący towary jedwabne. Efektowny wygląd wyrobów i niska cena zachęciła wiele osób do kupienia chusteczek do nosa z jedwabiu surowego, szalów i materiałów na suknie. Okazało się przecież, że za tanie pieniądze owi Chińczycy — zapewne podrabiani — sprzedają towar lichy, a np. chusteczki do nosa po wypraniu są tak rzadkie, iż raczej frankę, niż chusteczkę przypominają. — Może i do Lwowa ci „Chińczycy” zagoszczą, a więc bezostroż!

Kłeska posuchy w Australji. Z Sydney donoszą do Daily Express, że wskutek wielkiej posuchy, powtarzającej się już co rok od dziesięciu lat, w Australji południowej padło 20 milionów owiec, w Queenslandzie 7 milionów, w Wiktorji 2 miljon.

Złynie łąki na łądzie australskim zupełnie wypalene, rzeki i źródła wyschły. Rolnictwo i hodowla bydła, stanowiące główne zajęcie ludności zupełnie upadły. Oblczone, że dla pozostałych na łądzie 3 i pół miliona owiec zapasy siana wystarczą tylko na miesiąc. Dlatego wzięto się wszędzie do zabijania owiec, aby skorzystać chociaż z mięsa i skóry. Roboty w kopalniach i fabrykach wstrzymano wskutek braku wody. Dziesiątki tysięcy robotników, pozbawionych zarobku, nie mają żadnych środków do życia.

W przewidywaniu głodu i braku wody rząd Nowej Walji wyasygnował milion funtów szt. na budowę spichlerzy zbożowych, rezerwarów i system do zbierania wody deszczowej i na urządzenie studzien artezyjskich.

Z kraju.

Jaremczo. (Koncert.) W niedziele odbył się koncert na powiększenie funduszu przeznaczonego na budowę murowanej kaplicy rz. kat. Sympatyczny cel i współdziałanie doskonałych wykonawców bogatego programu, zgromadziły tyle publiczności, że obszerne sala Hanusa wypełniła się literalnie po brzegi.

Prawdy triumf święciła primadonna opery irkuckiej pani Floriani-Zbierzchowska, której rozległy głos wynagradzało frenetycznymi oklaskami. Dalsze punkta programu wypełnili: doskonały baryton p. Lelek, utalentowany wiolonczelista i monologista p. Kopystyński, pianista amator p. Henryk Zbierzchowski oraz panna M. Lacka, która przedcudną grą na skrzypcach przyczyniła się także nie mało do nader udanej całości koncertu.

Zachęceniu sympatycznym przyjęciem urzędzają p. Floriani i p. Kopystyński wraz ze znanym śpiewakiem p. Ludwigiem w sobotę dnia 23 bm. koncert na rzecz własną. Spodziewamy się, że publiczność Jaremcza i najbliższej okolicy tego razu popieszy tłumnie do sali, aby sympatycznej drużynie artystycznej odwdzięczyć się za jej hojniejszą ofiarność.

Jarosław. (Samobójstwo.) Przed kilku dniami wezwala policja lwowska tutejszą policję o uwieszenie Konrada Uhebla podejzanego o kradzież ko-

sztowności i gotówki na szkół pracodawcy we Lwoie. Rewizja domowa odniosła dodatni rezultat i wszystkie kosztowności znaleziono, sprawca natomiast bawił gdzieś w okolicy. Dnia 19 bm. wrócił do domu, a dowiedziawszy się, że jest śledzonym odebrał sobie życie wystrzelam z rewolweru w kamienicy zburu ewangelickiego.

Przemysł. (Nagła śmierć.) Wczoraj rano o godzinie 7 zmarł nagle w swoim mieszkaniu sekundariusz Szpitala powszechnego, dr. Wojciech Stankiewicz. Przywołani lekarze skonstatawali już tylko śmierć.

Badymno. (Napać.) Dwie kobiety z Jarosławia, a to Miklaszowa i Rodziniowa, gdy wracały z odpustu z Kalwarii 15 b. m. wieczorem, przy gościnicy głównym za gminą Żadąbrowie zostały napadnięte przez trzech, dotychczas niewsiedzonych mężczyzn i obrabowane, oraz silnie pobite. Napastnicy po dokonaniu czynie zbiegli gościnnem w kierunku Przemysła.

Wadowice. (O gwałt publiczny.) Wczoraj rozpoczęła się tu rozprawa przeciw 47 włościanom z Sopotni wielkiej, oskarżonym o gwałt publiczny w sporze z arcyksiężym zarządem dóbr. Rozprawa przeciw Sobotomianom przewodniczy radca Gruner. Wotantami są radcy Chodorowski, Cukrowicz i Majewski. Oskarża zastępca prokuratora Rosner. Brońi wszystkich 48 adwokat O. lowski z Wiednia.

Wojnicz. (Tow. salikowców.) Zawiązało się tu „Tow. salikowców stowarzyszenie z ograniczoną poręką”. Celem jego jest udzielanie członkom pożyczek i obracanie ich kapitałami w granicach ustawy. Udział wynosi 50 koron. Dyrektorami zostali wybrani pp. Karol Nodzyński, spektakr, dr. Wiktor Lowczowski, lekarz, Julian Jaworski, magister farmacji, zastępcami dyrektorów: Wincenty Krzemieński podczmistrz, Józef Gutwiński, zarządca dóbr w Zamczurzu i Kiwa Finder, propinator w Wojniczu.

Basen (pływalnia) w zakładzie kąpielowym św. Anny, przy ulicy Akademickiej l. 10, otwarty został do użytku publiczności.

Parnia w zakładzie kąpielowym św. Anny przy ulicy Akademickiej l. 10 została po odnowieniu otwarta napowrót.

Z Colosseum. Niezwykle zajmującym jest obecnie program w Colosseum, a niektóre jego punkty budzą prawdziwy podziw w wypełnionem audytorjum. Wybornie bawią publiczność dwaj arcyzabawni akrobaci amerykańscy Oancil i Torp, którzy nowymi iście amerykańskimi pomysłami, wywołują eksplozje śmiechu. Waleczą z nimi o lepsze dwaj „ekscentrycy chińscy” Carry i Morla, których zręczność i elegancja przechodzi wszystko, co dotychczas w Colosseum w tym rodzaju widziano. Ogólnie podobaają się piękne produkcje batetowe trzech Angielotit. Otto Schumann wprowadza na scenę umiejętnie tresowane konie i w znaków wywołuje głosy uznania i liczne oklaski. Zabawną w swoim rodzaju, choć może nie dla wszystkich, jest malpia pantomima, która powoduje wiele śmiechu u miłośników i — w górnych regionach. W końcu wspomnieć należy o zdolnym transformatorze Juljuszu Morini, którego cechuje szybkość i trafność charakterystyki i wykwalifikowanie stylowa.

Zmarł. W Krakowie zmarł w 40 roku życia Paweł Stanisławowski, ojciec wiceprezesa m. Krakowa dra Walentego Stanisławskiego.

Notatki literackie i artystyczne. Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Jutro we czwartek: „Piętno z Nowego Jorku” operetka w 3 aktach a 5 odsłonach Hugona Morton’a, muzyka G. Kerker’a.

W piątek: „Trzy zyczenia”, operetka w 3 aktach Krenna i Lindana, muzyka Karola Ziehrera. W sobotę: „Weronika”, operetka w 3 aktach A. Messager’a.

W niedziele: „Wesola dwójka”, operetka w 3 aktach Krenna i Lindana, muzyka K. Ziehrera. W poniedziałek: „Simplicjusz” operetka w 3 aktach Jana Strauss’a.

Z teatru. Operetka, po pięciodziesięciu dniach pobycie w Krakowie, powróciła przedwczoraj do Lwowa — i jutro tj. we czwartek, rozpoczyna przedstawienia ulubioną operetką Gust. Kerker’a „Piętno z Nowego Jorku”, z udziałem pań: Kliszewskiej, Miłowskiej, Kasprowiczowej, Okońskiej i Poreckiej; pp.: Okońskiego, Lelewicza, Kosińskiego, Kiczmana, Jaroskiego i Pyszakowskiego w głównych rolach.

W piątek dane będą „Trzy zyczenia” z pnią Miłowską w roli Lotli. W sobotę miłutka „Weronika”, z pnią Kliszewską w roli tytułowej.

W niedziele „Wesola dwójka”, w poniedziałek „Simplicjusz”, z pnią Porecką w roli tytułowej. Mehmed Bog Kapitanowicz-Ljubaszak, należący do wybitnych pisarzy słowiańskich, zmarł w dobrach swoich Grabowia, niedaleko Serajewa. Znawca języków wschodnich zajmował się także wielo literaturą perską, arabską i turecką. Ze spóźnionym po nim szczególnie ceną jest dzieło o przysłówach wschodnich i bośniackich, rozprawa pt. „Przysłowie Mahometan w Bośni i Herzegowinie”, oraz p. teży siłą natchnienia epos narodowy „Bój pod Baolajusa”.

Ludwik Beckmann, jeden z najwybitniejszych niemieckich malarzy zwierząt, zmarł przed kilku dniami. Urodzony w r. 1822 w Hanowerze, uczęszczał przez krótki czas do akademii malarskiej w Düsseldorfie, udając się później na dłuższy pobyt do Szwajcarii, gdzie zyskał jako doskonały malarz świata zwierzęcego. Do Niemiec powrócił jako znany artysta, zwracając powszechną uwagę humarytystycznym dziełem „Idiotismus veneratorius”, wydanem w Düsseldorfie w r. 1855. Ilustrował on także słynne wydawnictwo „Reinecke Fuchs” i Brehmsa „Tierleben”. W ostatnich latach usunął się był Beckmann niemal zupełnie od pracy publicznej.

Z powieści Sienkiewicza „Ogniem i mieczem” ułożono wielką feerię, którą obecnie wystawiają z powodzeniem w ogrodzie zoologicznym w Petersburgu. Rzecz urozmaica balet i krótki dialog, dekoracje są „ruchoe” i bardzo malownicze. Od kilku tygodni „sztuka” ta, grana co wieczór, ściąga tłumy publiczności.

Z archeologii. Antiope, miasto zbudowane w Egipcie przez cesarza Hadrijana dla uczczenia jego ulubienca Antinousa, znalazło badacza w osobie francuskiego archeologa p. Aleksandra Gayet. Odkopał on nietyłki rzymski teatr, cyrk, łaźnie, ale i wiele grobowców, z których kilka wystawił w paryskim Musée Guimet. Zwraca między nimi uwagę grób kobiety z II wieku po Chrystusie. Zawiera ona trupę ubranego w lina tunikę z barwnym szlakiem, skórzane czwórdne sandały i welon. Hatowane, poduszki znalezione pod głową i nogami, a nado przybory do haftowania, krosna, igły, nici itd. Dalej wy-

stał p. Gayet dwa portrety z V wieku, kobiety i mężczy. Udało mu się również odkryć grobowce wcześniejsze, egipskie, pochodzące z epoki przed założeniem hadryanowego grodu, sięgające piątego tysiąclecia przed Chrystusem. Obok mumii znalazł w trumnach z sykomorowego drzewa przeróżne sprzęty i posątki.

Belletrystyka w Japonji.

W paryskiej Revue des Revues zamieścił p. Hitomi obszerny artykuł o współczesnej powieści japońskiej. Z pracy tej, opartej na dokładnej znajomości przedmiotu, okazuje się, że cywilizacja zachodnia, która tam szybko rozpowszecznia się w Japonji, nie pozostała bez wpływu i na jej literaturę belletrystyczną.

W okresie przejściowym znajduje się dziś powieść japońska. Dawny jej rodzaj, którego początek sięga dziesiątego wieku przed Chrystusem, jakoteż rodzaj powieści europejskiej wprowadzonej w latach sześćdziesiątych ubiegłego wieku, łączą się ze sobą i wytwarzają ciągle nowe formy, nie będące niczem innym, jak tylko zespoleniem owych form odmiennych, czasem i nastrojem.

Prawie wszyscy współcześni autorowie japońscy wzorują się na literaturach obcych. Mori Oguwai n. p. zna bardzo dobrze literaturę niemiecką, a nawet pisze z równą łatwością po niemiecku, jak w języku ojczystym; Hascgawa Futabatei i Yasaki Saganoya, są przedstawicielami literatury rosyjskiej; Oraki Koyo wreszcie, Tsubuzi Harunoya, Kōza Rohan i inni, ulegają wpływom literatury angielskiej. Oryginalną rzeczą jest, że pomimo wielkiego wpływu, jaki literatura francuska wywarła w Japonji, żaden prawie z wybitnych pisarzy tamtejszych nie zna języka francuskiego, a Wiktor Hugo, Zola, Alfons Daudet i inni pisarze francuscy znani są japońskim piarzem głównie z przekładów angielskich, niemieckich, lub rosyjskich. Również o literaturze polskiej wiedzą w Japonji tylko dzięki przekładowi rosyjskim, pomimo, że niektóre nowelle Sienkiewicza, a zwłaszcza za sybirskie opowiesci Sieroszewskiego, cieszą się tam znacznym powodzeniem wśród czytelników.

Początkowo, zapożyczali powieściopisarze japoński z cudzoziemców tylko plany pracy, potem pomysły, obecnie dostosowali również i formę do wzorów europejskich. Stwierdzić jednak trzeba, że pod względem wytworności i lekkości frazesów, współcześni powieściopisarze japońscy nie mogą się równać z dawniejszymi swymi kolegami, np. ze słynnym w wieku siedemnastym poetą: Saikaku, lub ze znakomitą autorką wiełu jenałog: Murasakiikibu. Niemniej, treść romanu nowoczesnego bogatsza jest od treści powieści dawnej; abstrakcja, fantastyczność w opisie przyrody i charakterów, ustąpiły przytem miejsca ścisłości i realizmowi obecnego wieku.

Okres zajęcia się ogólnego i zapалу dla powieści cudzoziemskich rozpoczął się w Japonji na dobre, dopiero około roku 1883, z początku jednak interesowano się głównie powieściami o podkładzie socjalnym, był to bowiem czas fermentu i reform społecznych w Japonji. Właściwi powieściopisarze, którzy wyrzucili ze swych utworów politykę i polemiki dziennikarskie, pojawili się w Japonji w roku 1887. Ci nowi powieściopisarze zerwali także z dawną tradycją, według której utwory literackie pisało językiem odrębnym, zupełnie różnym od mowy potocznej i zaczęli pisać językiem zwykłym, żywym. Głównymi inicjatorami tej reformy byli Tsubuzi Hazunoya, Ozaki Koyo i Yamada Bimiosai. Pierwszy z nich poświęcił się następnie literaturze scenicznej i jest autorem kilkunastu sztuk wiele popularnych; trzeci, Bimiosai, napisałszy kilka utworów udalnych, wyczerpał się, drugi zaś, t. j. Koyo, tworzy dotąd i uważany jest, słusznie ponieważ, za najpierwszego z powieściopisarzy japońskich. Styl jego jest prosty, jedyny i czysty, a w utworach swych maluje pełne siły, wdzięku i prawdy, obrazy z życia rodaków. Jest on do pewnego stopnia, jeżeli się tak wyrazić można, japońskim Sienkiewiczem. Jako autor jest bardzo płodny; za arcydzieło jego uważana jest obszerna, czterotomowa powieść p. t. „Kouziki-Yavcha” (Demon złota). Obok niego, najwybitniejszym pisarzem



